

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 “Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển”

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Tỉnh ủy Trà Vinh tổ chức thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025 “*Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển*”; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 08/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025 “*Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển*”; Kế hoạch số 36-KH/TXU ngày 05/10/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy Duyên Hải về tổ chức thực hiện thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025 “*Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển*”.

Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải xây dựng kế hoạch thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 “*Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển*” tập trung các nội dung chủ yếu sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc, toàn diện, đồng bộ về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức; tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, ý thức tự lực, tự cường, khát vọng cống hiến, đổi mới, sáng tạo, phát triển thị xã Duyên Hải càng giàu đẹp.

b) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan Nhà nước, xây dựng chính quyền vì nhân dân phục vụ; thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

c) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, có bản lĩnh chính trị, trí tuệ, gương mẫu, quyết tâm đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám đột phá sáng tạo, sẵn sàng đương đầu với khó khăn, thử thách, luôn nỗ lực hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao, hành động vì lợi ích chung.

### 2. Yêu cầu

a) Phát huy có hiệu quả những tiềm năng, lợi thế của thị xã, tranh thủ tối đa thời cơ, khai dậy khát vọng vươn lên để mọi tổ chức, cá nhân và Nhân dân khắc phục triệt để khó khăn, vượt qua thách thức, hành động quyết liệt, đổi mới,

sáng tạo trong thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Thị ủy nhất là 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 nhiệm vụ đột phá để xây dựng thị xã Duyên Hải đạt tiêu chuẩn đô thị loại III vào năm 2025.

b) Triển khai, thực hiện hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 gắn với nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức; lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đoàn kết**

a) Mỗi cán bộ, công chức, viên chức tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường (gọi chung là cơ quan, đơn vị, địa phương) thống nhất ý chí và hành động, đoàn kết, hỗ trợ, phối hợp với nhau trong thực thi nhiệm vụ được giao; đặt nhiệm vụ trọng tâm cao nhất là phục vụ lợi ích của nhân dân và doanh nghiệp; cán bộ, công chức, viên chức phải gần dân, trọng dân, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, tạo điều kiện để Nhân dân mạnh dạn tham gia đóng góp ý xây dựng chính quyền; tập trung thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; xử lý dứt điểm đơn, thư khiếu nại tố cáo của người dân.

b) Thực hiện đồng bộ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) để xây dựng tinh thần đoàn kết. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức phát huy tinh thần đoàn kết, đồng tâm, nhất trí, yêu thương, giúp đỡ lẫn nhau, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ của Đảng, Nhà nước, cơ quan, đơn vị, địa phương, thường xuyên tự phê bình và phê bình, thấy đúng phải bảo vệ, thấy sai phải kiên quyết đấu tranh, nhất là đối với cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý phải tiên phong về trí tuệ, vững vàng về bản lĩnh chính trị, mẫu mực về đạo đức cách mạng và nổi trội về năng lực công tác; phải thực sự dân chủ, khách quan, công tâm trong xử lý công việc, thực sự là trung tâm quy tụ, đoàn kết của cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **2. Kỷ cương:**

a) Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Trung ương, của Tỉnh và của Thị ủy về kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tăng cường trách nhiệm nói đi đôi với làm; lấy hiệu quả công việc làm thước đo. Trong lãnh đạo, quản lý, phân công nhiệm vụ đúng người, đúng việc, giải quyết công việc theo phân cấp, đúng thẩm quyền; hình thành phong cách làm việc nền nếp, khoa học, kỷ cương theo đúng nội quy, quy chế. Thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm, phê bình và xử lý nghiêm minh đối với tổ chức và cá nhân sai phạm. Xử lý kỷ luật gắn với trách nhiệm tạo tính nghiêm minh và răn đe để thực thi tốt nhiệm vụ.

b) Cán bộ, công chức, viên chức chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế cơ quan và các quy định của địa phương. Phát huy thật tốt vai trò nêu gương, cấp trên nêu gương cho cấp dưới, cán bộ, công chức, viên chức nêu gương cho quần chúng nhân dân; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công vụ góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của nền công vụ.

### **3. Hành động**

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể hóa các Nghị quyết, Nghị định của Chính phủ, các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã giao chỉ tiêu và phân công nhiệm vụ, chỉ đạo thực hiện, phấn đấu để đạt được các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, bám sát nguyên tắc ba không “*không nói không, không nói khó, không nói có mà không làm*”, năm thật “*nghĩ thật, nói thật, làm thật, hiệu quả thật, nhân dân và doanh nghiệp được thụ hưởng thành quả thật*” phải tìm các biện pháp để quyết tâm thực hiện; sâu sát cơ sở, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát chặt chẽ khâu tổ chức triển khai thực hiện.

b) Cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và người đứng đầu sẵn sàng đảm nhận nhiệm vụ, đổi mới, sáng tạo trong xử lý công việc theo phạm vi, trách nhiệm của mình; nghiên cứu tinh tường, dự đoán chuẩn xác, giải quyết khoa học các vấn đề mới phát sinh; chủ động tham mưu, đề xuất chủ trương, chính sách sát hợp, khả thi; tâm trong, trí sáng, dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đột phá sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử thách.

### **4. Sáng tạo**

a) Cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải quan sát tinh tế, nhận xét thấu đáo, tư duy khoa học để có những sáng kiến độc đáo, hữu ích; từ đó đổi mới phương thức lãnh đạo, quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ, để hoạt động công vụ ngày càng thông suốt, hiệu quả; quy trình làm việc được cải tiến, năng suất lao động không ngừng nâng cao; ý tưởng sáng tạo, những cái mới, tiến bộ luôn được phát huy, vận dụng mang lại hiệu quả thiết thực nhất. Khuyến khích sáng tạo, ủng hộ tư duy đổi mới.

b) Mỗi cán bộ, công chức, viên chức không ngừng học tập, trau dồi, rèn luyện chuyên môn nghiệp vụ, tiếp thu, vận dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật, thành tựu cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư tạo ra nhiều sản phẩm mới, giá trị kinh tế cao, được tạo điều kiện ứng dụng những mô hình mới, nuôi trồng những loại giống mới có giá trị kinh tế cao; nghiên cứu, sáng chế nhiều tư liệu sản xuất hữu ích, khả năng ứng dụng rộng rãi, đáp ứng tốt hơn nhu cầu sản xuất và đời sống.

### **5. Đột phá**

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể hóa các Nghị quyết, Nghị định của Chính phủ, các Quyết

định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã giao, trong đó, tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện những nhiệm vụ trọng yếu, giải pháp then chốt nhất để tạo nên những chuyển biến mới, mạnh mẽ trong ngành, lĩnh vực phụ trách, thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của thị xã nhanh, bền vững.

b) Mỗi cán bộ, công chức, viên chức chủ động tham mưu, đề xuất, kiến tạo những giải pháp mới, đặc thù riêng của thị xã Duyên Hải để tạo sự khác biệt so với các địa phương lân cận trong quá trình phát triển và hội nhập; quan tâm, chú trọng đến việc tham mưu, đề xuất xây dựng và triển khai thực hiện cơ chế, chính sách vượt trội nhằm xây dựng thị xã Duyên Hải đạt tiêu chuẩn đô thị loại III vào năm 2025

## **6. Phát triển**

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể hóa các Nghị quyết, Nghị định của Chính phủ, các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã giao, trong đó, tập trung thực hiện thắng lợi “*Mục tiêu kép*”, bám sát 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 nhiệm vụ đột phá chiến lược; kinh tế tăng trưởng nhanh, bền vững; văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ; quốc phòng - an ninh củng cố vững chắc; bộ máy nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phương thức lãnh đạo, quản lý năng động, phát huy sáng tạo, dân chủ; cơ chế, chính sách minh bạch, đơn giản, thông suốt, hiệu quả; nhiều nguồn lực cho phát triển được huy động.

b) Xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực, liêm chính, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo; có tinh thần và ý chí, quyết tâm công hiến đưa đời sống vật chất, tinh thần của người dân không ngừng nâng cao; phát huy đầy đủ, hiệu quả giá trị văn hóa, sức mạnh con người thị xã Duyên Hải trong công cuộc xây dựng và phát triển quê hương văn minh, giàu đẹp.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tạo sự đồng thuận cao và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm hành động của Tỉnh ủy “*Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển*”; tiếp tục quán triệt thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch chuyên đề của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh gắn với 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 nhiệm vụ đột phá chiến lược... làm cho mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương phải thực sự là một điển hình về phát huy dân chủ, đoàn kết, tăng cường kỷ cương song hành với kiến tạo môi trường đổi mới, sáng tạo, đột phá, phát triển.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch chuyên đề của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thị ủy, Ủy ban

nhân dân thị xã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, bám sát tình hình thực tiễn. Nắm chắc thời cơ, tận dụng triệt để những thuận lợi và cơ hội; chủ động, thường xuyên liên hệ với cơ quan có thẩm quyền để có cơ chế đặc thù, tháo gỡ, xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc. Phát huy tốt vai trò chủ động, tích cực, sáng tạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, phấn đấu thực hiện đạt và vượt mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

**2.** Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phát huy sức mạnh đoàn kết, thống nhất của từng cấp, từng ngành, tập thể cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng nền hành chính liêm chính, hành động, kiến tạo phát triển:

a) Tăng cường thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, thiều số phục tùng đa số, cá nhân phục tùng tổ chức, cấp dưới phục tùng cấp trên. Thực hành dân chủ rộng rãi, bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ giữa cấp trên và cấp dưới; khắc phục bệnh dân chủ hình thức, tệ quan liêu, mệnh lệnh, cửa quyền, độc đoán,... Thường xuyên kiểm điểm, tự phê bình và phê bình, trên tinh thần nêu gương, tự giác, chân thành, thẳng thắn, khách quan, trung thực, không mệnh lệnh, áp đặt, để mỗi người có tinh thần trách nhiệm hơn trong hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao.

b) Tiếp tục sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy gắn với tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá công tâm, khách quan, đúng thực chất trình độ, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức, làm cơ sở bố trí, sắp xếp, điều động, luân chuyển cán bộ phù hợp với vị trí việc làm. Thực hiện tốt cơ chế phân cấp, phân quyền, ủy quyền, bảo đảm quản lý thống nhất, hiệu lực, hiệu quả hoạt động; đồng thời phát huy tính chủ động, sáng tạo, đề cao trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, người đứng đầu của từng cơ quan, đơn vị gắn với cơ chế kiểm soát quyền lực. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng và tính chuyên nghiệp cao; có cơ chế khuyến khích, khơi dậy tinh thần công hiến, hành động vì lợi ích chung, tạo động cơ và động lực làm việc để mọi cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ được giao, tận tụy phục vụ nhân dân. Có cơ chế bảo vệ cán bộ, công chức, viên chức dám đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

c) Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực thi công vụ; thực hiện kiên trì, kiên quyết, có hiệu quả cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhất là “tham nhũng vật”, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

**3.** Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tự giác của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống, gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

a) Triển khai thực hiện nghiêm Quy định của Tỉnh ủy và văn bản cụ thể của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng. Thực hiện tốt quy chế, quy định nêu gương, cấp trên nêu gương cho cấp dưới, cán bộ, công chức, viên chức nêu gương cho quần chúng nhân dân; đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống; khắc phục có hiệu quả các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

b) Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 45/2018/QĐ-TTg ngày 09/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ họp trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước; các quy định về thông tin báo cáo; tăng cường trách nhiệm trong phối hợp xử lý công việc; hàng tuần, hàng tháng người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động kiểm tra, rà soát việc thực hiện nhiệm vụ theo các kết luận chỉ đạo của Thị ủy, Thường trực Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã để đôn đốc, nhắc nhở cấp dưới giải quyết dứt điểm, không để tồn đọng kéo dài; các nội dung còn khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo.

**4. Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng. Ứng dụng mạnh mẽ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nhằm bứt phá nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế.**

a) Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng và phát triển khoa học, công nghệ, nhất là khoa học, công nghệ có khả năng ứng dụng cao trong thực tiễn. Đổi mới mạnh mẽ, tạo bước chuyển nền kinh tế sang mô hình tăng trưởng trên nền tảng tăng năng suất lao động, hàm lượng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, sử dụng hiệu quả các nguồn lực. Nâng cao hiệu quả thi hành chính sách, pháp luật và xây dựng các cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền phù hợp với điều kiện của tỉnh. Đổi mới phương thức quản lý, quản trị theo hướng hiện đại; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh của nền kinh tế. Tập trung chỉ đạo tái cơ cấu nông nghiệp, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, sản xuất hàng hóa với quy mô phù hợp theo từng ngành hàng, sản phẩm và thị trường; xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý, truy xuất nguồn gốc và sản phẩm OCOP,...xây dựng 05/05 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, có từ 01 - 02 xã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu (xã Long Toàn năm 2022, xã Long Hữu năm 2024).

b) Phấn đấu hoàn thành các tiêu chuẩn của đô thị loại IV vào năm 2022, tập trung huy động các nguồn lực thị xã Duyên Hải đạt tiêu chuẩn đô thị loại III theo hướng đô thị thông minh. Huy động các nguồn lực để nâng cấp xã Dân Thành, xã Trường Long Hòa thành lập phường, tỷ lệ đô thị hóa đạt trên 50%.

c) Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia phát triển các hình thức kinh doanh hiện đại; thực hiện liên kết sản xuất, phát triển vùng nguyên liệu gắn

với tiêu thụ sản phẩm. Đẩy mạnh phát triển các ngành dịch vụ dựa trên nền tảng công nghệ hiện đại, công nghệ số, chuyển đổi số như: thương mại điện tử, các ngành dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin, vận tải, logistics, dịch vụ tài chính, ngân hàng, tư vấn, dịch vụ y tế chất lượng cao, cung cấp điện, nước sạch và các loại dịch vụ khác phục vụ nhu cầu xã hội.

d) Kêu gọi đầu tư phát triển các dịch vụ tài chính, ngân hàng, công nghệ thông tin, bưu chính, viễn thông, vận tải, nhà nghỉ, khách sạn cao cấp, dịch vụ ăn uống, các dịch vụ vui chơi giải trí... Khuyến khích và tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế tham gia đầu tư hạ tầng thương mại, dịch vụ: Xây dựng chợ thủy sản Phường 2; nâng cấp mở rộng chợ Dân Thành, Trường Long Hòa, khu du lịch nghỉ dưỡng ven biển, du lịch sinh thái rừng ngập mặn, du lịch cộng đồng.

đ) Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và giải quyết các thủ tục hành chính; tập trung xây dựng chính quyền điện tử để xử lý công việc nhanh chóng, kịp thời và hiệu quả.

e) Phát triển sản xuất cây màu có giá trị kinh tế cao, chăn nuôi gia súc, thủy sản kết hợp phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng. Tập trung phát triển các loại hình thương mại, dịch vụ gắn với phát triển du lịch theo quy hoạch.

g) Tập trung vận động phát triển doanh nghiệp cả về số lượng, chất lượng và quy mô; triển khai thực hiện tốt các chính sách nhằm tạo điều kiện để doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh.

h) Tập trung huy động nguồn lực, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án hạ tầng quan trọng, bảo đảm tính đồng bộ tạo động lực cho phát triển. Tập trung thu hút đầu tư với nhiều hình thức phù hợp; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong quản lý đầu tư công, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm.

i) Tạo đột phá trong đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục, đào tạo; chú trọng phát triển nguồn nhân lực; đẩy mạnh thu hút cán bộ khoa học kỹ thuật về thị xã công tác. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, tăng sự hài lòng của người dân. Chú trọng bảo đảm an sinh xã hội và cải thiện đời sống Nhân dân. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid-19 và thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng.

k) Tập trung xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, thế trận biên phòng toàn dân vững chắc; chủ động đấu tranh ngăn chặn mọi âm mưu “diễn biến hòa bình”, bạo loạn, lật đổ của các thế lực thù địch. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh thông tin truyền thông, an ninh mạng, an ninh kinh tế, an ninh xã hội, an ninh con người; quản lý, xử lý tốt an ninh phi truyền thống; chủ động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm ma túy, tội

phạm công nghệ cao, tệ nạn xã hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực an ninh, trật tự; đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”.

l) Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, góp phần hạn chế tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp, không để phát sinh “*Điểm nóng*” về an ninh trật tự.

m) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, có trọng tâm, trọng điểm với tinh thần quyết tâm cao, bản lĩnh vững vàng, giữ vững nguyên tắc “*Không có vùng cấm, không có ngoại lệ*” để sớm phát hiện những biểu hiện vi phạm, kịp thời xử lý. Biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân tiêu biểu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; mạnh dạn kiểm điểm và kiên quyết xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ, vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, bè phái, tiêu cực, mâu thuẫn kết nội bộ. Chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng quy định đối với các đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến cán bộ, đảng viên gắn với người đứng đầu cấp ủy.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm thực hiện**

a) Trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thị xã và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường:

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành mình để thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, bám sát mục tiêu, quan điểm, phương châm hành động của Thị ủy và Ủy ban nhân dân thị xã; đồng thời, tăng cường sự phối hợp, trao đổi giữa các ngành, các cấp trong quá trình thực hiện, góp phần thực hiện hiệu quả phương châm hành động “*Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển*”.

Kế hoạch của các phòng, ban, ngành thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường phải hoàn thành, gửi về Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã và Văn phòng Thị ủy - Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã **trước ngày 30/11/2021** để theo dõi.

b) Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thị ủy - Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng, năm, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã theo dõi, chỉ đạo.

c) Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Trang Thông tin điện tử thị xã có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch này để Nhân dân trong thị xã biết, theo dõi và giám sát việc thực hiện. Đồng thời, xây dựng chuyên mục phát sóng, đăng tải phản ánh kịp thời kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này.

## 2. Chế độ thông tin, báo cáo

Định kỳ 6 tháng (*trước ngày 01 tháng 5*) và hàng năm (*trước ngày 01 tháng 11*), các phòng, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này về Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 “*Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển*”. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề mới phát sinh hoặc có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo bằng văn bản về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã tổng hợp, báo cáo) để xem xét, giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- TT.TXU; TT.HĐND thị xã (b/c);
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm VH -TT & TT thị xã;
- Trang thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: HC-VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN đao**  
**CHỦ TỊCH**



*Trần Trường Giang*